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1 Upínání obrobků na soustruhu

Různé tvary a velikosti opracovávaných obrobků vyžadují rozmanité upínací prostředky.

Upínací prostředky musí být schopny přenášet hlavní pohyb na obrobek a bezpečně zachytávat

síly vznikající při obrábění. Na obrobek působí řezné síly, upínací síly, setrvačné síly

a dynamické síly, nelze opomenout ani síly dané jeho hmotností. Upnutí obrobku musí být

bezpečné a pevné, aby se nepoškodil nástroj ani stroj, součást se nesmí vlivem upnutí

deformovat. "Způsob upnutí obrobku při soustružení závisí na tvaru obrobku, jeho hmotnosti,

požadované přesnosti soustružení a rovněž na druhu soustruhu"(2). Mezi nejčastěji používané

upínací prostředky patří univerzální sklíčidlo a upínací deska. Rozdíl mezi upínací deskou

a sklíčidlem je v provedení upínacího mechanizmu. Na sklíčidle se čelisti pohybují všechny

najednou, kdežto na upínací desce se čelisti pohybují každá zvlášť nezávisle na sobě.

1.1 Rozdělení dle upnutí obrobku

 Univerzální sklíčidla: a) tříčelisťová - pro upínání kruhových materiálů, tří a šestihranů,

b) čtyřčelisťová - nejčastěji se používají pro čtyřhrany,

 upínací desky - slouží pro upínání obrobků nepravidelných tvarů. Každá čelist se

pohybuje samostatně,

 mezi hroty - jsou určeny pro delší součásti nebo pro kratší, kde chceme minimalizovat

házení, používá se pro obrobky s poměrem délky a průměru L/D > 2 až 3,

 pevná luneta - používá se pro delší součásti, kdy zabraňuje vychýlení a upíná se na lože

soustruhu,

 pohyblivá luneta - podepírá obrobek vůči soustružnickému noži. Má dvě čelisti, třetí

tvoří nůž,

 kleštiny - jsou pro rychlé upínání bez poškození povrchu materiálu.

1.2 Požadavky na upínání obrobků

 "Správná poloha obrobku vůči nástroji,

 dostatečná tuhost a pevnost upnutí,

 bezpečnost upnutí,

 minimální náklady na provedení upnutí,

 spolehlivý přenos krouticího momentu (např. u soustružení),

 dostatečná přesnost nastavení upínací síly zajišťující, že nedojde k přetížení čelistí nebo

k deformaci upínané součásti,

 odolnost vůči vibracím,

 životnost upínacího prostředku,

 dostatečná přesnost vystředění upínané součásti (0,01 mm),

 ergonomická kritéria – nízká síla na ramenu klíče při ručním upínání (<250 N),

 jednoduchá obsluha a údržba,

 nesmí bránit odchodu třísek a odtoku řezné kapaliny,
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 nesmí bránit proměření součástí,

 dostatečný zdvih čelisti při upínání,

 vysoké upínací síly" (8).

1.3 Čelisti

Čelisti zajišťují přenos výkonu mezi strojem a obrobkem. Slouží k upnutí rotačních

součástí k upínací desce či sklíčidlu. Pouze při použití správného typu čelistí, je možno využít

celé kapacity obráběcího stroje a tím maximalizovat produktivitu. Základním dělením čelistí je

na tvrdé a měkké. Dále podle způsobu upnutí na vnější, vnitřní, a obousměrné. Měkké čelisti

nedeformují obrobek, a proto se používají pro dokončovací operace. "Při utahování je pohyb

čelistí nejčastěji ovládán kotoučem s čelním spirálovým závitem zapadajícím do drážek čelistí.

Čelní závit zapadá do drážek čelistí pod různými úhly, což způsobuje nadměrné tlaky, a tím

i veliké opotřebení těchto součástí a nepřesnost upínání"(9). V sériové výrobě se častokrát

používají speciálně tvarované čelisti, pro rychlejší upínání obrobku.

1 2 3

4 5 6

7
Obrázek 1: Druhy čelistí
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 (1 - tvrdá vnější čelist, 2 - tvrdá vnitřní čelist, 3 - měkká dělená čelist, 4 – monobloková čelist,

5 - základní čelist, 6 – měkká čelist, 7 – tvrdá čelist).(9)

1.4 Lunety

Jedná se o pomocné příslušenství, které usnadňuje manipulaci, upnutí obrobku a zároveň

rozšiřuje možnosti soustruhu. Opěry neboli lunety se používají u velmi štíhlých obrobků,

u kterých hrozí během obrábění nebezpečí prohnutí. Používají se při štíhlostním poměru

L/D>10. Opěrné styky jsou buď kluzné, nebo při větších rychlostech valivé. Lunety

rozlišujeme, na polozavřené nebo zavřené lunety. Dále mohou být pevné lunety (upnuty k loži

stroje) nebo posuvné lunety (posouvají se po loži). Polozavřené opěry mají tvar stojícího nebo

ležícího C. Uzavřené opěry, které obepínají obrobek, mají horní polovinu opěry odklopnou,

nebo snímatelnou, aby se do ní dal obrobek vložit.

Pevná luneta:

 Dlouhé tenké obrobky, zabraňuje průhybu,

 upevňuje se na vodící plochy lože soustruhu,

 při nasazování opěrných čelistí NESMÍ obrobek házet,

 čelisti vyrobeny z kalené oceli nebo osazeny destičkami ze slitin mědi a zinku (bronz).

Pohyblivá luneta:

 Podepírá obrobek vůči soustružnickému noži, nůž vytváří třetí čelist,

 pohybuje se s nožem (upevňuje se na suport), podpírá obrobek po celé délce obrobku,

 použití při hrubování.

Obrázek 2: Pevná a posuvná luneta
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2 Univerzální sklíčidlo

Univerzální sklíčidlo je nejčastěji používaným upínacím prostředkem na soustruhu.

Využívá se v kusové i sériové výrobě. Používá se jak pro dvoustranné upínání dlouhých

obrobků, ale i pro letmé jednostranné upínání. Na přední straně sklíčidla jsou v drážkách

posuvně uloženy 3 nebo 4 čelisti (výjimečně 2). Čelisti sklíčidla se stahují nebo rozevírají

současně, otáčíme-li nástrčným klíčem, zasunutým do jednoho z otvorů na obvodě sklíčidla,

tak se válcový obrobek samočinně ustředí. Sklíčidla se dělí dle upínacího mechanizmu obrobku

na ruční, pneumatický, hydraulický a elektrický.

Podle počtu upínacích čelistí rozeznáváme tříčelisťová, čtyřčelisťová a méně častá

dvoučelisťová sklíčidla. Tříčelisťové sklíčidlo slouží k upnutí rotačních válcových součástí,

proto se tento upínací prostředek volí pouze v případě, kdy je osa obráběné plochy totožná

s osou soustružení, tedy s vřetenem soustruhu. Čtyřčelisťová sklíčidla můžeme využít k upínání

obrobků válcových, ale i čtyřhranných. Vlivem upínacích a řezných sil při soustružení dochází

k deformacím obrobku, aby k deformacím nedocházelo, je nutné upínat do univerzálního

sklíčidla pouze obrobky, které jsou dostatečně tuhé. Štíhlé obrobky s velkým poměrem délky

k průměru musíme podepřít při soustružení lunetami. Lunety mohou být buď pevně upnuty na

loži stroje, nebo jsou připevněny k supportu. "Vyčnívající konec obrobku by neměl překročit

pětinásobek jeho průměru. Jinak musíme volný konec obrobku podepřít otočným hrotem

koníku"(8).

2.1 Univerzální sklíčidla pro vnější a vnitřní upínání

OBRÁCENÉ ČELISTI NORMÁLNÍ ČELISTI
Obrázek 3: Čelisti na univerzálním sklíčidle
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Obrázek 4: Možnosti uchycení obrobku

2.2 Princip ručního sklíčidla

"Jednou z nejdůležitějších částí ručního sklíčidla je talířové kolo s kuželovým ozubením,

na jehož čele je spirálová drážka, do které zapadají zuby upínacích čelistí. Na obvodu talířového

kola jsou kuželové pastorky. V každém z nich je čtyřhranná díra pro utahovací klíč, pomocí

kterého otáčíme kuželovým pastorkem. Klíč zároveň pootáčí talířovým kolem, díky kterému se

v radiálním směru v T drážkách pohybují upínací čelisti. Tyto čelisti se buď přibližují ke středu

(obrobek tak sevřou) nebo se od středu oddalují (rozevírají se). To podle toho, ve kterém směru

utahovacím klíčem otáčíme"(8).

Obrázek 5: Ruční sklíčidlo
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Obrázek 6: Řez ručního sklíčidla

1 - Tvrzené tělo sklíčidla, 2 - Průchozí otvor, 3 - Oboustranné horní čelisti, 4 - Speciální


[…]


2/4

Inner diameter of head support (mm) [da] 22.40
Surface roughness (tip support) (µm) [Rz] 16.00

Stressed cross section of screw (mm²) [As] 244.79
Height of bolt head (mm) [k] 20.00
Diameter of screw head (mm) [dk] 30.00
Free thread length (mm) [l3] 7.00
Width across flats (mm) [s] 17.00
Reduction coefficient [ktau] 0.50

Strength class 12.9
Tensile strength (N/mm²) [Rm] 1220
Yield point (N/mm²) [Rp0.2] 1100
Maximum yield point (N/mm²) [Rp,max] 1100
Young's modulus screw (N/mm²) [ES] 205000.00

Clamped parts: Plates
Number of parts [iP] 1

Part A
Material 42 CrMo 4 (1)
Depth of Layer (mm) [hi] 45.00
Young's modulus (N/mm²) [Ep] 206000.00
Permissible surface pressure (N/mm²) [pG] 900.00
Surface roughness (µm) [Rz] 16.00

Thread with pocket hole
Clamping length (mm) [lk] 45.00

Through hole standard ISO 273:1979 (DIN 273) fine
Diameter through hole (mm) [dh] 21.00
Chamfer at head (mm) [cK] 0.00

No washer below screw head

Blind hole
Material C45 (1)
Counter bore depth (mm) [ts] 0.00
Young's modulus (N/mm²) [Ep] 206000.00
Surface roughness (µm) [Rz] 16.00

RESULTS:

Virtual outer diameter of base body:
Diameter (mm) [DA'] 77.97
Diameter (mm) [DA] 77.97
Diameter limit (mm) [DA.Gr] 77.97
Cone angle (°) [phi] 28.61
Ductility of flange (mm/N) [deltaP] 1.745455e-007
Ductility of screw (mm/N) [deltaS] 1.184492e-006
Load factor for centric load introduction [phin] 0.0899
Amount of embedding (mm) [fz] 0.0080
Preload loss (N) [Fz] 5886.52
required assembly preload:
-minimum (N) [FMmin] 100525.52
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-maximum (N) [FMmax] 160840.83
Pretension force according table (N) [FMtab] 223000.00
Screw force at yield point (N) [FM0.2] 270000.00
attained assembly preload:
-maximum (N) [FM] 222686.92
(utilization of yield strength (%) [%Re] 90.00)
Pretension force (N) [FV] 216800.40
Additional bolt load (N) [FSA] 8361.00
Additional plate load (N) [FPA] 84639.00
Fatigue load (N/mm²) [siga] 8.45
Fatigue life (N/mm²) [sigAzul] 44.63
Number of load cycles [ND] >= 2000000
Screw extension at FMmin (mm) [fSmin] 0.11907
at FMmax (mm) [fSmax] 0.19051
at FM (mm) [fS] 0.26377
Part extension at FMmin (mm) [fTmin] 0.01755
at FMmax (mm) [fTmax] 0.02807
at FM (mm) [fT] 0.03887

Calculation with maximum attained pretension force:
(utilization of yield strength (%) [%Re] 90.00)
Mounting-Pretensionforce (N) [FM] 222686.92
Pretension force (N) [FV] 216800.40
Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 38653.80
Equivalent stress (N/mm²) [sigmared.M] 990.00
Equivalent stress (N/mm²) [sigmared.B] 979.11
Tightening torque (Nm) [MA] 611.93
Loose torque (Nm) [ML] 420.92
Surface pressure
(below screw head) (N/mm²) [pK] 886.84

Calculation with the minimum required assembly preload, tightening factor: 1.00
Mounting-Pretensionforce (N) [FMmin] 100525.52
Equivalent stress (N/mm²) [sigmared.M_FMmin] 446.91
Equivalent stress (N/mm²) [sigmared.B_FMmin] 460.08
Tightening torque (Nm) [MA_FMmin] 276.24
Loose torque (Nm) [ML_FMmin] 183.74
Surface pressure
(below screw head) (N/mm²) [pK_FMmin] 417.94

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60
Mounting-Pretensionforce (N) [FMmax] 160840.83
Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 38653.80
Equivalent stress (N/mm²) [sigmared.M_FMmax] 715.05
Equivalent stress (N/mm²) [sigmared.B_FMmax] 716.33
Tightening torque (Nm) [MA_FMmax] 441.98
Loose torque (Nm) [ML_FMmax] 300.85
Surface pressure
(below screw head) (N/mm²) [pK_FMmax] 649.45

Permissible equivalent stress (N/mm²) [sigma.Mzul] 990
Permissible equivalent stress (N/mm²) [sigma.Bzul] 1100
Support area
(below screw head) (mm²) [ApK] 260.53
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Permissible surface pressure
(below screw head) (N/mm²) [pKzul] 900

SUMMARY:

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60
Safety against yield point [SF] 1.54
Safety against fatigue [SD] 5.28
Safety against pressure [SP] 1.39

Calculation with maximum attained pretension force:
Safety against yield point [SF] 1.12
Safety against fatigue [SD] 5.28
Safety against pressure [SP] 1.01

Figure: Display of restraint-diagram

Remarks:
-The safeties (SF, SD, SP) are calculated according to VDI2230.
-Calculating safeties with the maximal assembly preload (FMmax).
-Safety against sliding [SG = FKR / FKerf] is calculated with:
FKR: with FM / alphaA, FKerf = KerfN + KerfD
-The calculation of the normal values for 90% usage (Preload
and tightening torque) follows the corresponding equation according VDI 2230.
These values correspond with the values in the tables in the VDI Standard. Small differences may however occur..
-Total required clamping force according to (R2/4): F.Kerf = Maxi(F.KerfA + F.KerfD, F.KerfN)

End of Report lines: 198
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