Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Upínací prostředky rotačních součástí - sklíčidla, upínací desky

Práci předložil(a) student(ka): Martin Krejčí

Studijní obor: B 2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václava Lašová Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je provést srovnávací analýzu způsobu upínání rotujících obrobků a provést základní konstrukční návrh sklíčidla. Tento cíl je splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Úvodní kapitoly 1 - 3 obsahují kvalitní rešerši upínání do sklíčidel a čelistí, zmíněny jsou i pomocné podpůrné systémy (lunety). Kvalitu rešerše snižuje absence použitých zdrojů u obrázků, v textu jsou citace uvedeny. Od kapitoly 4 je provedena aplikační část práce - návrh sklíčidla pro zadané parametry. Konstrukční řešení je uvedeno nesrozumitelnou větou " navržené sklíčidlo využívá stejného mechanismu jako předložené sklíčidlo", z čehož usuzuji, že práce byla provedena podle vzoru, což sice není na závadu, ale není provedena žádná rozvaha dalších možných variant provedení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Od kapitoly 4.2.3 je provedeno základní výpočtové posouzení konstrukčního návrhu (silové rozvahy, kontrola šroubů hrotu, kontrola šroubů čelisti , otláčení) a statické bezpečnosti čelisti sklíčidla, což je provedeno MKP. Výpočtová kontrola obsahuje i posouzení tlakových poměrů ve vedení čelisti. Výpočty jsou provedeny správně a odpovídají bakalářské úrovni. Výkresová dokumentace je přiměřená.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce pěkná, vytknout lze jen již zmiňované chybějící označení pramenů u obrázků. U MKP výsledků čelisti (str. 34) jsou nečitelné hodnoty posunutí.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je sice útlá, ale splňuje zadání a obsahuje vše důležité. Slabou stránku vidím v tom, že není provedena rozvaha, jak úkol variantně řešit. Posouzení konstrukčních způsobů řešení sklíčidla je uváděno obecně, ale v konkrétní aplikaci analýza chybí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Pro MKP výpočet stanovujete minimální a maximální zatěžovací sílu, pak sílu střední a z poměru pak vyplývá koeficient q (str. 33). K čemu je, když se dále nezabýváte žádným únavovým posouzením? Výsledky redukováného napětí na obr. 32 a 33 platí pro střední zatěžovací sílu ?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-07-15

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný